云南博闻科技实业股份有限公司 2021年年度报告

106 / 170

本集团选择仅对 2021 年 1月 1日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影

响金额调整首次执行当期期初（即 2021年 1月 1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可

比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日（即 2021年 1月 1日），本集团的具体衔接处理及其影响如下：

A、本集团作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本集团作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，

分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执

行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳

入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的房屋及建筑物经营租赁合同，本集团按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则，

并采用首次执行日的增量借款利率作为折现率计量使用权资产。本集团于首次执行日对使用权资产进行

减值测试，并调整使用权资产的账面价值。

对于首次执行日的经营租赁，本集团根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

 存在续约选择权或终止租赁选择权的，本集团根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况

确定租赁期；

 作为使用权资产减值测试的替代，本集团根据《企业会计准则第 13号——或有事项》评估包含租

赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使

用权资产；

 首次执行日之前发生租赁变更的，本集团根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

B、执行新租赁准则的主要变化和影响如下：

上述会计政策变更对 2021年 1月 1日财务报表的影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表项目   2020年 12 月 31日（变更前）金额   2021年 1月 1日（变更后）金额

   合并报表   公司报表   合并报表   公司报表

预付款项   718,640.04   700,359.25   257,916.87   254,136.08

使用权资产   1,159,218.11   1,144,718.11

一年内到期

的非流动负债   695,912.63   695,912.63

盈余公积   69,664,129.37 69,664,129.37   69,664,387.60   69,664,387.60

未分配利润   291,008,819.78 296,142,370.80   291,011,143.86  296,144,694.88

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31 日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 130,473,425.56 130,473,425.56

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 198,822,086.06 198,822,086.06

衍生金融资产

应收票据

   云南博闻科技实业股份有限公司 2021年年度报告

107 / 170

应收账款 27,784.55 27,784.55

应收款项融资

预付款项 718,640.04 257,916.87 -460,723.17

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 282,685.71 282,685.71

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 12,092,619.23 12,092,619.23

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 812,263.36 812,263.36

流动资产合计 343,229,504.51 342,768,781.34 -460,723.17

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 340,884,436.34 340,884,436.34

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 8,936,624.65 8,936,624.65

在建工程 932.10 932.10

生产性生物资产

油气资产

使用权资产   1,159,218.11 1,159,218.11

无形资产 1,697,705.44 1,697,705.44

开发支出

商誉

长期待摊费用 112,293.50 112,293.50

递延所得税资产

其他非流动资产 30,000,000.00 30,000,000.00

非流动资产合计 381,631,992.03 382,791,210.14 1,159,218.11

资产总计 724,861,496.54 725,559,991.48  698,494.94

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 705,159.58 705,159.58

预收款项

   云南博闻科技实业股份有限公司 2021年年度报告

108 / 170

合同负债 515,321.99 515,321.99

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 285,772.92 285,772.92

应交税费 288,408.62 288,408.62

其他应付款 9,273,991.08 9,273,991.08

其中：应付利息

应付股利 8,432,011.05 8,432,011.05

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债   695,912.63 695,912.63

其他流动负债 61,905.81 61,905.81

流动负债合计 11,130,560.00 11,826,472.63 695,912.63

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 4,189,471.43 4,189,471.43

递延所得税负债 19,784,507.57 19,784,507.57

其他非流动负债

非流动负债合计 23,973,979.00 23,973,979.00

负债合计 35,104,539.00 35,800,451.63 695,912.63

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 236,088,000.00 236,088,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 14,547,206.44 14,547,206.44

减：库存股

其他综合收益 78,448,801.95 78,448,801.95

专项储备

盈余公积 69,664,129.37 69,664,387.60 258.23

一般风险准备

未分配利润 291,008,819.78 291,011,143.86 2,324.08

归属于母公司所有者权益（或股

东权益）合计
689,756,957.54 689,759,539.85 2,582.31

少数股东权益

   云南博闻科技实业股份有限公司 2021年年度报告

109 / 170

所有者权益（或股东权益）合计 689,756,957.54 689,759,539.85 2,582.31

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
724,861,496.54 725,559,991.48 698,494.94

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31 日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 129,131,866.46 129,131,866.46

交易性金融资产 188,978,033.45 188,978,033.45

衍生金融资产

应收票据

应收账款 27,784.55 27,784.55

应收款项融资

预付款项 700,359.25 254,136.08 -446,223.17

其他应收款 279,637.26 279,637.26

其中：应收利息

应收股利

存货 11,973,626.75 11,973,626.75

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 812,263.36 812,263.36

流动资产合计 331,903,571.08 331,457,347.91 -446,223.17

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 373,995,476.79 373,995,476.79

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 8,901,962.74 8,901,962.74

在建工程 932.10 932.10

生产性生物资产

油气资产

使用权资产   1,144,718.11 1,144,718.11

无形资产 1,673,468.92 1,673,468.92

开发支出

商誉

长期待摊费用 78,846.85 78,846.85

递延所得税资产

其他非流动资产 30,000,000.00 30,000,000.00

非流动资产合计 414,650,687.40 415,795,405.51 1,144,718.11

资产总计 746,554,258.48 747,252,753.42 698,494.94

流动负债：

短期借款

   云南博闻科技实业股份有限公司 2021年年度报告

110 / 170

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 702,638.78 702,638.78

预收款项

合同负债 506,411.92 506,411.92

应付职工薪酬 285,772.92 285,772.92

应交税费 39,937.33 39,937.33

其他应付款 26,094,231.97 26,094,231.97

其中：应付利息

应付股利 8,432,011.05 8,432,011.05

持有待售负债

一年内到期的非流动负债   695,912.63  695,912.63

其他流动负债 60,778.00 60,778.00

流动负债合计 27,689,770.92 28,385,683.55 695,912.63

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 4,189,471.43 4,189,471.43

递延所得税负债 19,784,507.57 19,784,507.57

其他非流动负债

非流动负债合计 23,973,979.00 23,973,979.00

负债合计 51,663,749.92 52,359,662.55 695,912.63

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 236,088,000.00 236,088,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 14,547,206.44 14,547,206.44

减：库存股

其他综合收益 78,448,801.95 78,448,801.95

专项储备

盈余公积 69,664,129.37 69,664,387.60 258.23

未分配利润 296,142,370.80 296,144,694.88 2,324.08

所有者权益（或股东权益）合计 694,890,508.56 694,893,090.87 2,582.31

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
746,554,258.48 747,252,753.42 698,494.94

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

   云南博闻科技实业股份有限公司 2021年年度报告

111 / 170

(4). 2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入
水泥销售、松茸及食用菌制品销售、转供电适用 13%的增值税率；

鲜松茸销售、转供水增值税率为 9%；租赁业务增值税率 5%。

城市维护建设税 应缴流转税额 7%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

土地使用税 面积 2元/平方米

房产税 房产余值 1.2%

资源税 当期开采销售量 砂石 1.5元/立方米

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

□适用  √不适用

3. 其他

□适用  √不适用

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币